Mevlâna Hatip Seyyid Ali
3 akça yevmiye ile hatiplik kadrosunda bulunmak
tadır. 1 akça yevmiyeli 5 nefer "Eczahan"\ ve 2
akça yevmiyeli kayyumu bulunmaktadır. Ayrıca,
l'er akça yevmiyeli 7 nefer; müezzin, aşırhan,
kayyum ve ser mahfil için cihet kaydı bulunmakta
dır. Bu cami kadrolan ile ilgili olarak; müezzin için
921/1515, imam için 922/1516 ve Kayyum için
928/1522 tarihli berat kayıtlan vardır.

10. Köse Yahşi Mahallesi Mescidi Va-
kıflan:^^

Bu mescide, yapılan vakıflar içinde Saruha-
noglu'na ait olanlar geniş yer tutar. Karaca Foça

Hekim Ali'nin çocuklan elinde olan ve Kız
llyas Hanesi diye bilinen senelik 25 akça hasılı
olan bir zemin de bulunmaktadır. Bütün bunların
toplamı 17289 akçadır.

Bu vaWin, görevlilerine ve sair masraflanna
ait giderleri de şöyledir:

10 akça yevmiyeli müderrisi, 3 akça yevmi
yeli hatibi ve 2 akça yevmiyeli aşuranı vardır. An
cak, bunlar 927/1521 tarihli berata sahip olmala
rına ragmen, tevzi defterinde kayıtlan yoktur diye,
1 akçe dahi verilmediği belirtilmektedir. Yine
927/1521 tarihli berata göre, 3 akça yevmiyeli
Mevlâna ünvanlı imam ve 1 akça yevmiyeli ser-
mahfili bulunmaktadır. 918/1512 tarihli berata
göre, 2 akça yevmiyeli, 4 nefer hafızı, 2 nefer mü
ezzini, 1 nefer muarrifi^^, ve 1 nefer câbisi^"^ ile 1
akça yevmiyeli 1 nefer kayyum ve kandilcisi var
dır.

4. Haykıran Baba Zaviyesi:^'*

Asunbeglü köyündedir. Bu zaviyenin mütevel
lisi ahmet zamanında, Tavukça İdris Zaviyesi de
yeniden kendisine, 1148/1735 tarihinde inayet
edilmiştir. Bu zaviyede, vazifesi padişah beratıyla
belirienen zaviyedan, Hasanoglu Hüseyin Halife,
Allah'ın emriye ölmüş olması, zaviyedeki hizmetle
rin yerine getirilememesine sebep teşkil etmekte
dir. Bunun üzerine, yerine gelebilecek hak ve ye
teneğe sahip, merhumun öz oğlu, Hüseyinoglu
Muhammed Halife'ye zaviyedariıgı, zaviyeye gelip
gidenlere itaat göstermek ve saygılı olmak şar
tıyla 1215/1800 senesinde tevcih ve inayet
olunmuştur.

Babalarının mesleğine uygun şartlarda yeti
şenlerin, o mesleğe öncelikle tayin edildikleri anla
şılmaktadır. Bu da, devlet ile halkın barışık olup,
sosyal bakımdan bütünleşmesinin belirgin bir ör
neğidir.

Merhum Saruhanoglu îshak Çelebi, Haykıran
Baba isimli azizin zaviyesine bir çiftlik ile bir bah
çeyi pınarı ile birlikte vakfetmiştir. Anılan çiftliğe
ve bahçeye berat-ı şahi ile Şaban isimli şahıs 1 ak
çe yevmiye ile mutasamftır. 930/1524 tarihli be
rat ile tasarruf edilen bu çiftliğin doğusu bahçeler,
kıblesi yol, kuzeyi Kıvırcıkkaya ve batısı Karacaka-
ya ile çevrili olup, hasılı 360 akçadır^^

5. Karaosmanoglu Hacı Eyüp Ağa Vakfı:
Manisa hanedanından Karaosmanoglu Hacı

Hariçten ekilir. Hasılı 402 akçadır. Kaklıç kö
yünde 1 çiftlik, Saruhanoglu Hayrettin Çelebi ta
rafından İbrahim isimli bir hatibe vakfedilmiştir.
Bunun üzerine, 927/1521 tarihli berat ile Ahmed
isimli oğluna verilmiş olup, hasılı 600 akçadır.
978/1591 tarihli berat ile el değiştirdiği anlaşılan
bu çiftliğin 600 akçalık hasıl ile aynı gelir seviyesi
ni koruduğu görülmektedir.

8. Tavukçu İdris Zaviycsi:'*°
Seyrek köyünde bulunan, Tavukçu idris Zavi

yesi, Asubeglü köyündeki Haykıran Baba Zaviyesi
zaviyedan Ahmed'e yeniden 1148/1735 senesin
de inayet eylenmiştir.

c) Eğitim ve Öğretim ile İlgili
Vakıflar:

1. Emir Kadı Muallimhanesi:''^

Menemen'de Emir Kadı binası muallimhane-
sinde görevlendirildiği üzere "Sıbyan Mektebi" mu
allimi olan, Seyyid Hüseyin oğlu Seyyid Mustafa
tasarruf hakkını bırakmıştır. Bu görev kardeşi Sey
yid Hüseyin oğlu Seyyid Salih'e 1220/1805 tarih
li berat ile tevcih buyrulmuştur.

2. Hekim Alaaddin Vakfı:'*^

Menemen şehir merkezinde; 2 kasap dükkanı
aylığı 85 akçadan yıihgı 1020 akça, 4 dükkan aylı-

34. VGMA, HD 1145, s. 86; BA, Cevdet Evkaf, Numara:
57-66.

35. BA, TD 398; TKA, TD 544, s.43a, •'Berat-m 974/
1566 tarihinde yenilendiği anlaşılmaktadır".

36. MŞS, No:95, s.44b.
37. MŞS, No:95, s.35a.
38. VGMA, HD 1157, s.22.

39. BA, TD 398, s.64-66; TKA, TD 544, s.42b-44a.
40. VGMA, HD 1145, s.86
41 . VGMA, HD 561, 5.39.

42. BA, TD 398, s.68; TKA, TD 544, s.32a.

ile Atiye-i alem-
penahiden verilmiş hükm-ü Hümayun hüccedlice tebdil
ve tezyil olunmuş olmağla, mülknamesiyle minba'd-ı hu-
bad ve teisarruf idüp hariçten kimesne dahi ve taarruz et
meye deyü, hükm-ü hümayun verilmeğin defter-i cedide
kayd olundu. Tarih-i hükm-ü şerif, erba'sebin ve tıs'a mie
(974/1567).

50. BA, TD 398, 5.79; TKA, TD 544, s.44b. "Bu def

terde Mezra-i Osmanlı adıyla kayıtb olup, 974/1566 be
rat tarihi ile bu dönemde de 300 basillidir."

51. BA, TD 398, s.69; TKA, TD 544, s.45a.
52. BA, TD 398, s.83.
53. BA, TD 398, S.79.
54. BA, TD 398, s.84.
55. BA, TD 398, s.84; TKA, TD 544, s.44a.
56. BA, TD 398, S.82.
57. Şenscddin Sami,Kânu5-u Türki, Deısaadet 1317, s.247.

927/1521 tarihli pa
dişah beratıyla, Ömer Fakı neslinden Ahmed ve
Mustafa mutasarnf bulunmaktadıriar. Bu çiftliğin,
16 kile buğday ve 38 kile arpa üretimi olup, hasılı
776 akçadır. 974/1566 tarihinde beratının yeni
lendiği anlaşılmaktadır. Bu dönemde, Güneri kö
yünde 180 akça hasılı olan bir çiftliğin Ömer Fakı
Çiftligi'ne ilâve edildiği belirtilmektedir.

17. Özbek ÇiftUgî:^^

Özbek köyünde 1 çiftlik Saruhanoglu Ishak
Çelebi, dedesinin ruhu için Özbek isimli bir sipahi
nin elinden alıp, Ahmed Danişment isimli azize
vakfetmiştir. 928/1522 tarihli berat ile taşanruf
edilen bu yerin hasılı 300 akçadır. Yine, Özbek
köyünde 7 çiftlik yer Saruhanoglu Ishak Çelebi ta
rafından ecdadının ruhu için "Duuaca-Duruca"
Baba'ya vakfedilmiştir. 928/1522 tarihli berat ile
tasarruf edilen bu yerin 60 akça hasılı vardır.

58. BA, TD 398, s.60; TKA, TD 544, s.43b.

59. BA, TD 398, s.61; TKA, TD 544, s.43a.

60. BA, TD 398, s. 62; TKA, TD 544, s.43b.

61. BA, TD 398, s.61; TKA, TD 544, s.45a.

62. BA,TD398,s.81,

63. VGMA,T. 1153, N J . 1602. s .

Sam Çiftlik:^^

Osmanlu Şaphanesi köyündedir. Sanı Çiftlik
olarak anılır. Bu çiftlik Saruhanoglu tarafından
vakfedilmiş olup, eskiden Ali isimli bir şahsın ta
sarrufunda iken, bu şahsın binamaz olması ve vak
fa ilgi göstermemesi üzerine Tarhaniyat Kadısı'nm
arzıyla alınıp, Şeyh Fakı'ya verilmiştir. 927/1521
tarihli berat ile tasarruf edilen bu çiftliğin 360 akça
hasılı vardır.

Aynca, Kilise Pınarı adıyla anılan, tahminen
yanm akça yevmiye ile önceleri Hamza isimli şah
sın tasarruf ettiği bir vakfı, bu şahıs terketmiştir.
Bundan sonra. Hayati ve Necati isimli şahıslara in
tikal etmiş, bunlann da bilinip tanınmaması üzeri
ne, 928/1522 tarihli "Hükm ü Hümayun" ile
Abdülfettan isimli şahsın tasarrufuna bırakılmıştır.
Hasılı 180 akçadır. Vakfın beratının 974/1566
tarihinde yenilendiği anlaşılmaktadır.

19. Samhanoğlu Ferhat Paşa Vakfı:^^
Çukur Köy'de Şeyh Muhiddin Yeri ve bagçesi

olarak anılan bu yeri Saruhanoglu Ferhat Paşa,
Şeyh Ali ve Şeyh Yusuf isimli şahıslara vakfet
miştir. Tahrir zamanına kadar, evlâdı ellerinde ol-

Ayrıca, yine Çukur Köy'de Şeyh Muhiddin
Yeri ve Bahçesi diye anılan Fakı Bahçesi,
evlâdiyelik olarak vakfedilmiştir. 929/1523 tarihli
berat ile 1 akça yevmiyeli cihet üzere tasarruf edi
len bu vakfın 360 akça hasılı vardır.

20. Şeyh Hasan Çiftliği7<^:
llıpınar köyündedir. Bir çiftlik miktan yeri Sa

ruhanoglu İshak Çelebi, Şeyh Hasan'ın babası Yu
suf a vakf etmiş, Sultan Murad ve Sultan Mehmed
Hanlar tarafından da uygun görüldüğü hakkında,
köhne defterde vakfiyyet üzere kayıt bulunduğu
belirtilmektedir. Zamanın padişahının 927/1521
tarihli beratıyla Abdürrezaık'ın tasarrufunda olup,
931/1525 tarihli berat ile ise anılan şahıstan alı
nıp, Süleyman isimli şahsa sadaka olunmuştur.
Hasıh 180 akçadır.

21. Tokuş tdris Çiftliği:^ ̂
Seyrek köyündedir. Tokuş İdris Çiftliği adıyla
anılan bu yeri. Kâtip Hamza vakfiyyet üzere tasar
ruf etmektedir. Aynca zamanın padişahından da,
927/1521 tarihli beratı olan bu vakıf çiftliğinin
hasılı 300 akçadır.

c. Menemen Kazası Vakıf Kurumlarındaki Görevliler ve Maaşlan^^
Sene Görevi Görev Yeri
1102/1690
1103/1691
İ1İ2/17ÖÖ
1113/1701
1113/1701
1 İ İ37 İ7Ö1
İ12 İ7 İ7Ö9
1143/1730
1143/1730
1143/1730
1143/1730

iKayyum
\ Müezzin
ilmam-Hatip
[Hatip
[Hatip
ilmam
i İmam
İmam

jHatip
İHatip
i İmam

Mehmet Paşa Camii
; Musabeg Köyü Camii
Menemen'de Mehmet Paşa Camii
; Gazez Camii
; Ulucak Ömer Efendi Çamii
Menemen Bülbül Mah. Mescidi
; Büyük Şeyhlü
i Köse Bülbül Mescidi
Sünbül Paşa Camii
Çukur Köy
Şeydi Ali Mahallesi Mescidi

Maaşı (Yevmiye)

1143/1730 ilmam Süleymanlı Köyü
1144/1731 iMüezzin Gazez Camii
İ İ 4 4 / İ 7 3 İ İMüezzin ;Mehmet Paşa Camii
i 144/1731 j Dersiam : Mustafa Efendi Mescidi
1144/1731 ilmam Hasanlar Köyü Mescidi
İ İ 4 5 7 İ 7 3 2 [Hatip [ [ [ [Sasalu Camii
1145/1732 [İmam-Hatip Köseler Camii
n 4 5 / l ' 7 3 2 [Hatip [Mehmet Paşa Camii
İ İ 4 5 / 1 ' 7 3 2 [Mahşer-i Havas Mehmet Paşa Camii
1145/1732 iHazz-ı Havas Mehmet Paşa Camii

2 akça
1 akça
8 akça
1 akça
1 akça

:1 akça
5 akça
1 akça
6 akça
0.5 akça

;1 akça
1 akça
1 akça

:1 akça
10 akça
5 akça
1 akça
0,5 akça
5 akça
2 akça
1 akça

dugu ve 929/1523 tarihli berat ile evlâdından
Bahşayıs isimli şahsın tasarrufuna bırakıldığı anla
şılmaktadır. Hasılı 50 akçadır. Bu vakfı tasarruf
edecek evlâdı kalmaz ise, çiftlik hizmetine kim uy
gun hareket edip, sahip çıkarsa "Yesün" diye şart
olunmuş ve gelip gidenin hoş tutulması tavsiye
olunmuştur.

68.

Sene Görevi Görev Yeri Maaşı (Yevmiye)

1146/1733
1146/1733;

imam

1146/1733
I Hatip
I !mam

.146/1733
1146/1733

Hatip
•Hatip

1146/1733
1146/1733
1146/1733
114771734

I Imam-Hatip
\ Müezzin

iKethüdabali Mah. Mescidi
i Mehmet Paşa Camii
I Menemenli Mah.Mescidi
; Mehmet Paşa Camii
Gazzaz Mustafa Efendi Camii

İÂbdestlü Mah. Camii
i Mehmet Paşa Camii

1 akça
13 akça
\1 akça
[2 akça
i 2 akça
i 3 akça
i 3 akça

i İmam
imam

1147/1734
1 İ 4 8 / İ 7 3 5
1149/1736

I Imam-Müezzin
i İmamet

1149/1736
1149/1736
1152/1739

i Müezzin-Kayyum
I Hatip
i İmam

İmam
1152//1739
1153/1740
1154/1741
1154/1741

] İmam
i Müezzin
|lmam
Vakıf Nazın

1154/1741
1154/1741
1203/1788

: Mütevelli
ilmam
i Hatip

1187/1773
1185/1771
1177/1763
12Ö3/1788
1182/1768
1182/1768
1188/1774
İ İ 8 2 / İ 7 6 8
1178/1764
117'2/1758

i İmam
; Müdenis
i Hatip
; Hatip
I İmam
I Hatip
i İmam
i Mütevelli
i İmam
[Hatip

1178/1764
1178/1764
1177/1763

I Semıahfel
I Devirhan
llmam

1189/1775
İ İ 9 0 / 1 7 7 6
İ İ 9 2 / İ 7 7 8

i İmam
Hatip

jlmam

i Miralay Muhammed Paşa Mescidi |0.5 akça
Şeydi Ali Mah.Mescidi \ 1 akça

îbülbentlüMah. Camii \l akça
; Miralem Mehmet Paşa Camii i 0.5 akça
i Sünbüi Paşanın Bina eylediği Camii Kebir \ 1 akça